templi Iudæorum medium discinditur: quia tempulum hoc defrivendum erat, Sacerdotium, sacrificia, ceremonia, et ceteraque omnia antiquana, vide diuinum consilio eius incipit scissura: *A summo usque deorsum*. Volut hanc Deus electe Rempublicam, qua nihil erat nisi figura & umbra futurorum: texuerat illam, & vnam confecrata, cuius unitas ab uno capite, summo p. scilicet Sacerdote originem duebat: *Sicut unguenium in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron quod descendit in oram vestimenti eius*. Hinc illa Synagoga veteris unitas: hinc eius faciuntur interitus, quod per mundi cardines dispersi Iudei, erratici, chrisii, huc illucque captivi abiecti, ut nihil illis supererit: *A summo usque deorsum*. Summus exspicit Sacerdos, sic ut & eum desit potentia, qua hec, Christus in cruce expiavit, & iam ante hoc predixerat Caiphas, scorum scissura vestimentorum. Ita hac, o Caypha, scanditur in partes vestimenta, manu fortissima, ut una hac, altera illac distrahatur, & defundito illo supremo capite summo Sacerdote, eius sequatur peritudo: *Usque deorsum*; ut nec antiqua vigeant sacrificia, nec ceremonie, nec oblationes, nec templum, nec ministri, vi hoc ipsa hora advenimus euangelium. At Christi unita, eius Ecclesia, eius ordinum: *Desuper*, illi capite superimposito visibili, manet integra, induita, unaque perseverat. Ab hoc capite pendet cetera: *Super hanc petram adscabo Ecclesiam meam*. En tibi cathedra unitate fundamentum, cui et ecclesia innititur; petre, petre. Nouis hoc apprimi diabolus, cum omnis eius sit sollicitudo ceteraque perpetua, machinas suas eò dirigere, ut hanc eueriat soli issimam petram. Hic eius fuit primus impetus per hereticos, qui huic unitate student & adlaborant, ut Papæ, Romanique Pontificis detractent auctoritati, retexant, scandantque filium, quod ex eius deinceps potestate ad Praelatos maiores, & de illis ad minores, & reliquam deinceps Ecclesiam.

*§. II. Similiter sumitur unitas Cathedra, ex unitate doctrina: quod Salomon declarat.*

*S*ecundum statuit Apostolus, ex quo maximè propriè desumitur unitas cathedra, nempe doctrina unitatem, quam omnes proficiuntur. Vnam fidem: *Vna fides ex uno magistro Christo Domino derivata*, quem idem Apol-

## SECUND O DIE MARTIS QUADRAGESIMA.

Eccles. 12. 12

Apostolus ea de causa vocat: *Auctorem fidei* <sup>Eccles. 12. 12</sup> *totoque orbe clarissimam: Verba sapientium* <sup>Eccles. 12. 12</sup> *confessorum. Ille ipse est, eum docuit Apostolus* <sup>Eccles. 12. 12</sup> *qui quasi clavis in alium defixa,*  
*los, & praesertim vero D. Petrum, cui ob*  
*praedicaram fidei de Christo professionem no-*  
*men imposuit petra Ecclesia sic fundamen-*  
*tal is, superquam illam fundaret, pro quo*  
*& rogauit, ut fides divina cathedra eius*  
*nunquam deficeret, sed ab eo in cœ-*  
*teros lectura, puraque dimicaret. Hinc confi-*  
*suum illud, quo Apostolus finem imposuit epि-*  
*stola sua ad Hab eos tam fulz, quam*  
*celestis: *Doctrina varij & peregrinis nolite ab-**  
*dici, optimum est enim gratia stabilitate cor. Sup-*  
*ponit (inquit Angelicus Doctor) quod fides,*  
*vera sit, ac propinde, vna, una fides quia,*  
*ut sapienter ait philosophus, veritas consistit in*  
*indivisibili, quod est, rem ita esse, ut dicatur:*  
*Men' agnum infinita habet diuerticula: quia*  
*quodcumq; d; a veritate abercent, sive ad dexteram,*  
*sive ad sinistram mendacium est: si ut*  
*ut quis in scopum iactum dirigit, sola & via*  
*est tantum via; verum ut ab illo declines,*  
*milesias inuenies: D. Etina fili, (loquitur D.*  
*Tlom.) Vna est, quoniam à punto in pun-*  
*cione non conuenit ducere nisi vnam lumen,*  
*omnes aliae doctrinae multa sunt: quia à re*  
*multu' modis coniungit densare. Itaque monet*  
*Apostolus: Cauete ab hac visitate deuare,*  
*& doctrinam varij ac peregrinis abducere: haec vero*  
*sunt errores ac heretici, quae variae sunt, quia*  
*fides, quae vna est opponuntur, & peregrina;*  
[interpretatus D. Hieron.] *qua per lata longaque*  
*mundi vagantur incerta, incerti laris, incon-*  
*stans cathedralæ. D. Chrysostom. pro peregrini s*  
<sup>1.</sup> *legit Noss: quod nihil sit magis proprium ha-*  
*relicis, quam in doctrina fidei lectari nouaret;*  
*dolima ut enim hi omnes superbie falso intumescunt,*  
*propria suo censem honoris derogatum, si quae dixerint*  
*heretici, alijs, ipsi quoque profiteantur, nec ex officiis*  
*suis, seu ingenio noui aliquid cudent. Cauete,*  
*hortatur Apostolus: Et nolite abducere*  
*doctrinam varij ac peregrinis, ne sitis, ut fibet ex*  
*positum mari, quod ventus in diversa rapit*  
*agitatem: Non sumus parvuli fluctuantes, &*  
*circumferamus omni vento doctrinam. Sed esto*  
*constans, & diuina gratia securus: Optimum*  
*est enim gratia cor stabile. D. Anselm. intelligit*  
*per gratiam, veritatem fidei Evangelie;*  
*haec enim est singularis quedam gratia, nobis a*  
*Deo concessa; illa cor tuum, consol, stabilias ac*  
*confimes.*

Ut video tangit Apostolus consilium illud,  
 quo finit Salomon concessionem illam vellissimam

ret defunctum jam pridem Lazaxum fratibus suis praedicatorem, qui eis illorum, quæ post hanc in altera vita misera crudelibus avarisque dinitibus occurrunt in fausta, propalet veritatem. Cui Abraham: Nulla suppet ratio: *Habens enim Moysen & Prophetas*, id est, praedicatores, & superiores, & superiores cathedralis insidentes, præcones veritatis: *Illi audiant*. Fator, sic est, o pater mi Abraham, a maiorem longè haber efficaciam verbum mortis, qui regressus ab inferis illas apparet praedicator. Talleris, fili mi, (inquit Abraham.) Si Moysen & Prophetas non audirent, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Oppus hic est Delio natatore: verba enim sunt intellectu difficultata pro ut notat Cardinalis Caietan. sed quæ summo ingenio ene'cat D. Chrysostom. Responde mihi: utrum sit officia eius, verbum Dei, vel alius defundit? Nemo regat, magior pollere Dei verbum. Quare igitur, quid credis esse verba Moysei & Prophetarum? Quid arbitris verbum esse superioris, nisi verbum Dei? *Qui vos audi, me audi*. Qui sunt illi mortui, in eo & Angeli, nisi Dei famili? Qui verbis Domini fidem in omni adhibet, non feru adhibebit? Ne visiones, ne apparitiones, ne ratiōnes querieris: hoc ei in omnina te possuit iudicari. Amentiam sicut dicere, si mortuus a paruerit, credent, dico mihi, dives ita stultissime, an ignoras illis in apparitionibus mille pessimales delitescere? An ignorabis visionibus mille posse interuenire daemonum illusio[n]es?

Hoc autem argumentum fuit va[ri]o Isaiæ, contra quosdam Pseudoprophetas, qui ut certi essent eorum quae praedicabant, docerant populum monachorum petrent apparitiones, vel iologia, & Pythones consulentes. Quando hec verbis proponent, inquit Isaias, illis ut hereticos longius abigit, & ut eis tis magistros repellite: *Cum dixerim ad vos: quare a Pythoniis conda Diuinus, &c. Numquid non populus a Deo suo requireret pro viuis a mortuis? Adlegem magis, & ad testimoniū. Quid si non dixerint invita verbum hec, non erit ea maius in lux. Verba diuina. Non reliquit Dominus populum suum omnifici gubernatio[n]e n[on] adestitutum: hoc enim quid aliud esset, quam innimum illum exponere erroribus. Quid rā que dæmoni facilius inquit D. Chrysostom.) incauteibus, ac præstigiatoribus (a) Hom. (n) x inge' iij subtilioris quam commotiue visores de pes & somnia, quæ vera cœlestant esse apparitiones? Perversa dogma a dubius inuixisse: potuisse enim frequenter ostendere simulacra, ac subornare, qui simularent mortem & sepulturam, D.C. max rufus se ostenderent, quasi à mortuis excusat, ac per illos persuadere, quemcumque vellent. *Habas* Etenim si nunc in similia frequente dormientibus intervisu, multos decoperum, &c. Quasi nouum esset *Lucus* h[ab]et reticis talibus ludere inueniōibus. Illos abigit: radix enim sunt errorum. *Ad legem magis, & ad testimoniū*. Nesse desideras veritatem? Illum confute, qui in cathedralis presidet, qui legem explicat & in quo Deus loquiatur, qui vero abh[or] quæsierit: *Non erit ei lux matutina*, sed tenebra nocturna. Hoc intendit sapientissimus ille praedicator: *Huius filii mei, amplius ne regnare*. O Lutherē perduellis, cui non sufficit doctrina Papæ, sed visiones, inventiones meditatis, aliquaque varia ac peregrinas consulis sententias. O Calvini scoldit, ut quid non accueiles doctrinam Cathedra Christi, in qua Pontifices residet? Peritus infelix, infeliciter delitus: *Non erit ei lux matutina*. Ne aliud queras, quod si quæsieris, multam intenses varietatem; si enim homini serena si is laxent ingenij non sufficiet charta cōsideris eorum argumentis, inveniō, capsicis: Faciendo plures libros nullus est finis. *Tu verbi filius, his amplius, ne requiras, doctrinam allam, aliam lingam, alia argumenta: Observa zos, frares, ut iasp*, Cet sum di a u ennes, & non sicut in vobis scripsit, 10. fortatur Apostolus. Vna sit fides veltra, vestimenta imo & verba: *Id est sicut dicas*, ut ne dum idem omnes dicatis, sed in principiis, omnia dicatis, quantum fieri potest, istud omnino verbis.*

**§. 12. Conseruat unitas doctrina, unitatem idiomaticis, in quo errauit Iudas, & hanc Romanis ad sue conseruationem R[epublic]e precursum.**

**Q** Vancum capio, alludit Apostolus ad quod subtiliter notauit D. Chrysostom. Hieronymus, Eutymius, Beda & Inq. & alii superius nocte corve contigisse. Dicit 26. Dominus Iesus Christus, alludens mensa. Amen dico: quia unus vestrum me tradidisse est: qui in Turhantem, contristans & merito quicquid omnifiles, interrogant singuli, quicquid pro se. *Sicut Numquid ego sum Dominus?* codem omnes Christianum nomine compellant. *Dominus: Accedit Iudas, & quæcit, nec Christum, ut ceteri dominum vocat, sed magnum;* *Numquid ego blasphemus sum?*

sum Rabbi? Aferat te in malam crucem Diabolus, proditor sceleratissime, cur non Christum eodem cum condiscipulis tuis compelat nomine, cum eiusdem sis classis discipulus? Nemiteris (inquit Sancti Patres) ex ian. non erat, & verborum diuinitate ostendebat, se nouitiam diuinam de Christo sentire, sicut tel. qui vnde imvera quippe signa sunt conceptum: iam Iudas ilium quem de Christo habuerat conceptum, quando illum Christus in Apostolum elegerat, depiderat: opinantur enim D. Hieronymus, a. D. Cyril. b. & D. Chrysostom. c. dum Christus sibi sociavit Iudam in Apostolum, eum leg. & fuisse bonum, quodque postmodum ex occasione denotatum conuersus sit in diabolum versus. huius alter Saul. Primum veram habuit Iudas filius. d. dem, credens de Christo, quod credere debet. ian. bat, quam postmodum amisit, & credidit cap. 10. Christum non esse Deum, sed incantatorem ac e Ho. 10. orum him & ate diabolica, opera illa mirabiliter perpetrare. Et hoc Christus intimauit dum D. Petro dicenti: Nos credimus, ipse respondit: ian. 6. Nonne ego, vos duocum eligi, & emus ex vobis diabolus est? Iudei Iesus est naufragium, excidit ex eo quod cum aliis prius crediderat, quocirca non eodem cum illis locutus est adiuvante: Obsecro ut id ipsum dicatis omnes. Plerores inuenies, qui tractantes fidei nostra mysteria, ac faciam Theologiam, nota cupiunt introducere idiomata, novos loquendi terminos, ab antiquis Patribus discrepantes, & praeter nosmet, que Sancti Catholicivtuarum Patres, dicentes e non nouam decimam vel le introducere, sed rones loquendi terminos de nos. O charissime, quam sapit hoc haren-  
sioribus, sim, & te i flat superbia, quā tu ceteris  
ecl. & aues superexcellere ingeni subtilitatem, & dum  
est. ab aliis in terminis ceteris loquendi, ve-  
latur, neor se panter ab aliis dissentientis in fide & do-  
bilis, fr. Circa.  
fort. 10. Olla in Concilio Sardicensi, predicante  
Lib. 8. Triphilio Episcopo Lethensi, viro, quem D. ian. 41. Hieronymus. a. laudat ut doctum ac eloquentem & Marci-tem & Sozomen. b. ac Nycephorus. c. ut San-  
radigio 13. d. dum, qui utraque dicitur. e. dum ex-  
ponit hystoriam relataam a D. Ioanne de pa-  
e Vide talytion apud pisenam, cui hoc Christus pre-  
Baron. 13. cepit: f. Tolle g. ab. non tuum & amba. Hoc  
long. co referente, quod dicit Christus. Tolle le-  
f. ian. c. dum tuus: in cum inlinuixit celestis ille E-  
piscopus Spiritus, quem alii Episcopiam, (cu-  
i. 6. ius utram defensit & cito. ) g. ac publicè eum  
dicit, deducit comam toto Concilie, quia termi-

num: Grabatum mutaret in Lectum; atque Lib. 19.  
illi: Numquid tu doctior es illo, qui dixit de eis.  
Tolle grabatum tuum: Hæc enim uitas est Dñi. & 7.  
Cathedra, vt etiam eadem seruentur in lo-  
quendo verba. Spectat hic Apostolus id, quod  
de Romanorum refert prudenter D. Augustinus. Facti terum Domini Romani, subactis  
cunctis regionibus, ac suo subiectis imperio,  
ut hoc factum tecumque seruaretur & ab hoc  
uno cuncta regerentur securis provincie, stu-  
duerunt omnibus suam propriam lingua da-  
re nationibus, ita ut omnes Romana, id est,  
latina lingua loquerentur, qua ratione, lati-  
nas effecerunt Provincias Hispaniam, Fran-  
ciam antiqua idiomata exterminantes, sedam  
autem Romanam lingua introdecentes, quā  
cuncti se Romano subiectos esse profiteretur  
imperio. Hoc idem Christus decrevit in ipsa  
Roma, ut vbi temporalis imperij capit resi-  
debat, & sacerdotis pariter gubernaret, ita  
Petri sedem fixit iphi, enique Incolensibus:  
& ob hoc statuit, ut ex inde lingua proce-  
dat eadem in evincias terrarum nationes, ut  
ex Petri cathedra doctrina deflat tam una, ut  
vnum omnes dicamus Credo, unam faciamus  
fidei confessionem imo: Ut id ipsum dicamus 1. Cor. 2.  
omnes.

Mirabile factum contigit tempore D. Hiero-  
nymi, supponitque S. Doctor morem anti-  
quissimum ac universalem Ecclesias, nimi-  
tum quod ex omnibus partibus, ac remo-  
nibus orbis regionibus cuncti Romam con-  
current, ut Romano Pontifice si a pro-  
prietate exponendas quæsiones. Occasione hu-  
ius refet ipse telis ocularis (ecce qualis te-  
sis synodalibus, & omni exceptione maior;) &  
dicit quod quæ familiari erat Pontifici D. Da-  
matio, ei ut secretarius deliquerit, ut illi  
auxilio esset in soluendis variis multisque con-  
sultationibus, cibis ab omnibus Episcopis,  
Synodis, Concilis, & tetius orbis congrega-  
tionibus gravabatur; ut eis responderet: An-  
te annos ploratos, cum in charis Ecclesiastis-  
cu inuicem Damasum, Romana urbem Episco-  
pum & Orientem atque Occidentis Synodis con-  
sultationibus responderem. Hic fatus excutit,  
(a) Episcopus Beatus, atque: Audis quod (a) ab argo  
ex ioto orbe, & ab omnibus Synodis ad censu-  
lendum Apostolicam Romanam fidem mirebatur.  
Discessit denum D. Hieronymus Roma, ad  
remotissimas partes Oriente, in quibus & gra-  
uissimas offendit altercationes, circa formam  
modumque loquendi in mysterio Santissime

S. 3. Tract.

Trinitatis, ut in ea concedenda essent tres hypotheses, &c. Ita ut ipsa disputatio magis de formula loquendi, quam de rei substantia esse videbatur. Adversus eum D. Hieronymus discordiam ac dubium, quodammodo hunc modo, alios alio loquentes proposuit illico securius ad seorem Apostolicam Romanam; scilicet ad ipsum Damasum, cui scribens supplicat, ut dubium expliter, loquendi doceat formulam, & quid fidei secundum sit,

I.

D. Hieronymus in dubiis summi consultit Pontificem.

D. Hieronymus Epist. 57, tur & equile. C. m. successore piscatoris, & dis-

Epist. 58, ad scipulo crucis loquar. Ego nulli primum, nisi Christus. Iste si quis, beatitudini tua, id est cathedra Petri, communione conficior: super illam per am-

adsciciam Ecclesiam fecio.

Quicumque exira hanc

domum agnum conciderit, profanus est;

Si quis in

Area Noe non fuerit, peribit, &c.

Qui secundum

non colligit, spargi &c.

Sicque consequenter

eminentissimi ratio-

ibus argumentum prosequitur,

pericula ab eo posse edoceri: Sanctissime la-

cer. Quoniamq[ue] iuri meo terreat magnitudo,

mutat tamen humanitas. A sacerdote vitimam

salutis, & a pastore presidium ovis flagito. Quid

postulas, Doctor sanctissime, tibi definiri, de-

determinare?

Quibus testimoniis mihi in hac difficil-

lima questione fidei sit vtendum.

Quoniamq[ue]

obiecit Beatus dominus tuus per Crucifixum in mun-

dis salutem, ut mibi epistola tuus, sive sacramentorum,

sive dicendarum hypostasiorum detur autoritas. Bone

Deus?

Quis credat, Doctorem Ecclesie ex-

minum, toto terratum orbe notissimum pro illa

questione enodanda configere ad Pontificem?

An non tu ille Doctor, quem Ecclesia honoret?

Doctorem maximum, in facris literis exponen-

dis?

Litteras requiris a summo Pontifice,

ut in

illis ubi aut dicat aut scribat, quibus sit tibi ter-

minus loquendum?

Antib[ea]gnota sunt profan-

dissima fidei mysteria?

Quid in verbis heret,

qui tantum polles scientiam scripturatum?

Licit

h[oc] videre doctrinam Ecclesie vniuersalem,

nedum

in iis, que fidibus credenda proponuntur,

sed etiam in ipsis verbis: illorum enim dislo-

cutionis

formulis

ad

*Ipsit. 5.º* ha posuit, cui illa apprimè contemniunt, quæ per Iisam promiserat: *Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ perficiunt ore tuo, non recessent de ore tuo, & de ore suis tuis, & de ore feminis scionis tui, dicit Dominus, amando, & usque in se[mper] misterium. Praclarissima verba, nota-*

**S. 13.** *Sumitur quoque Cathedra unitas, ex unitate Sacramentorum, qua eadem sunt, licet ministri sint diversi.*

**T**ertium vobis assigno rationem unitatis cathedralis, quam ponit D. Paulus, minimorum, unitatem sacramentorum: *Vnum Baptisma.* Omnes natuitate nascimur spirituali, eodem baptismo regenerati, eodem omnino modo imperito, idem verbis eadem virtute: Omnes nos robotamur, ad confirmamus, eodem confirmationis sacramento; omnes eodem vi-  
te pali ianuam almissum: *Vnus parvus, unum corpus multis summis, omnes qui de uno pane &c.* ait Apo-  
stolus: licet Petrus baptizet, Paulus baptizet, ali baptizent, unum est baptisma: quia una est qui primario baptizat, Christus, de quo dicitur:  
*Hic est, qui baptizat.* De quo pericole D. Au-  
gustinus. Supponens, quod ad unitatis conser-  
uationem, & unitatem sacramentorum voluerit  
in Iesu, Christus ipse maneat ut eorum principalis insti-  
tutor, ut nullus nobis persuaderet, esse plures co-  
rum auctores, ex multitudine ministrorum, nec  
in illis virtutis defectum suscipiemus, illam super-  
plente multitudine ministrorum. Expendit D. Au-  
gustinus verba dicta D. Ieanni Baptista: *Super quem videtur spiritu tuo descendenter, & manen-  
tem super eum, hic est qui baptizat.* Addit D. Au-  
gustinus propterea haec & visionem factam, &  
vocabem de eo loquuntur: *Ut quoniam multi mi-  
nistris baptizantur efficiunt, sine infra, sin ianuam, non  
tribueretur sanctias baptisma, nisi illi, super quem  
descendit columba, de quo dicitum est: hic est qui  
baptizat in Spiritu S. Petrus baptizet, hic est qui  
baptizat, Paulus baptizet, hic est qui baptizat.* I.  
D. Chrysostomus de venerabili Sa-  
cramento ac missa sacrificio: *Venimus in Luce,  
ad pupam cum Sacerdoti, in ueris offerentes, ne ut Sacerdo-  
tem pueris, hoc facientem, sed Christi manum iau-  
sibiliter extinximus.* Siccum cum baptizaris &c.  
Quocirca peruersus licet sit Sacerdos, qui mil-  
lam celebat, idem est sacrificium, qd si esset  
qui bonus est, & se ciuidem virtutis ac valo-  
ris: quia non virtute propria, sed Dei, concu-  
rsonem tenuit: *Reuerteretur: Reuerteretur  
Dominum & Israhel non dimissem.* Reuerti utique est, 1.  
hoc auditu responsum ad Dominum: *Domi-  
nus c.,* 13  
non te nouit Pharaon: Non es faciam ergo ut me, 13  
cognoscas: praecepisti illis, ad Pharaonem reu-  
tantur, patenteque prodigium illud horrendum:  
conuertant virgas itas in serpentes, & serpen-  
tes denouo in virgas. Serto canunt: *Reuertere* 13  
denouo, ait Dominus, mane, &: *Ecce egredie- 11 Exod. 7.  
tur ad aquas & stabit in occasu eius super te 13 15.  
pam fluminis, & virgam que conuertas est in dra-  
conem tolles in manu tua: disceperit ad eum. Hec 13 Exod. 7.  
dicit Dominus, in hoc dies, quod sim Dominus 17.  
*Ecce percuciente virga, que in manu mea est, aquam 13  
fluminis, & veretur in sanguinem.* Potestissimi-  
me Deus, quomodo hoc dies? Num forte tu, 1.  
ibi sunt manus, quibus virgam terces? Virgam, Allega-  
istam non videt Pharaon: etiam se, quomodo sit ria.  
in manu Moysi, modò Aaronis: quia igitur 13  
ratione dicas, quid illam manus tua habeas, 13  
tunc ille sis futurus, qui agam hac virgam per-  
cuties, cum sit Aaron, quilla, praescite libra, 13  
raone, fluminis vidas pertinet ut: An ergo igno-  
ras manus Moysi & Aaronis, meam esse con-  
iunctam, & eam illam ipsam esse cuius virtus  
manus Moysi & Aaronis tanta prodigia oper-  
atur: ita ut, quæ vides mirabilia, quæ illos  
rum manus operantur, in tantum ab illis fiant,  
in quantum cum illis mea concordit manus mi-  
rabilium operat. In his manus Moysi &  
Aaronis, quæ vides, supremam meam agnosi-  
to, quam non vides, & quicquid videris ab illis  
boni procedere, ne illorum alteribus in anibus,  
sed hinc mea omnipotencia. Et stat hoc furni-  
tus D. Gregorio, iis verba illa Moysi expendens, In c. 28  
quibus de transu filiorum Israhel per mare ru-  
erum, fecit vestigio, ac demersit Pharaonem io,  
Trium pte Deo concuevit: *Quis similis mihi?* Exod. 13  
soribus Domine, quis similis tu, magnificus tu, 13  
sanctitas, et nobilis arque lansabitis, & facios no- 13 Reg.*

, rabilis? Sequitur D. Gregor. lectionem Septuaginta, quam expendit Orogenes: *Quis similis tui in Diu Domine, quis similes tui in sanctis gloriosus?* Bone Deus, & quis tali vnguam seruos suos honore dignatur, quis sic redit glorioios? illos tanto Domine bono et extollis, ut eorum opera stupenda patres mirabilia, & operae sanctitatem. In duabus siam Dominus manifestat omnipotentiam.

**8. 26** Primum in eo quod tam stupenda erant prodigia, ut totus mundus haretet attonitus. Alterum: quod animas sanctificaret & iustificaret. Ambo haec propria sunt Dei brachio sanctipotenti: quia prima, cum omnem supererat creatore natura facultatem, is ea solus efficere potest, qui supra naturae vires, pollet potestate: hic vero solus est Deus. Altera fuit illi magis propria, quae omnem, excedit per tentiam naturalem, quae ex sola Dei gratia proceduit, prouide quod nostra habet lectio: *Magnificus in sanctitate, legit Card. Caietanus ex vi Hebraicorum: Robustus in sanctitate, vel firmamentum sanctitatis.* Significans, sanctitatem, ita proprum effectum diuina esse potentiae, cuique gratia, ut quidquid in hoc facit effectum eius illa fundamente sit, radix ac firmamentum: quia ex illa in fieri & conservari pendet vera sanctitas. Hac duo diuinitus Dominus, quia prodigia illa stupenda, coram omnibus facta, populo illo antiquo praefuerunt. Quas enarrat milablia, quae coram illis patravit miracula. Omis illis, quae patravit in Egypto, et illum Pharaonica excepit servitute, denum modo diuidit mare medium, sic cum explicans iter, scribibilis que intertextum, ut *Campus germinans*, ut aperto tempore Aprilis: modo fluctibus demergit numerosissimum militum Pharaonis exercitum, quos omnes ad littus electos vicerunt Israelita: *Viderunt Egypti manus:* modo ad virginem percussivem adiicit aquam de petra, modo pluie ex celo: cibum Angelorum, modo cotunaces in

[a] **A.** abundancia: [a], Sec. Opera vero sancti abdanda, quae ex diuina profundi gratia, populo reddens, seruavit Christiano, de quo dixit Iacobus: *Vocabum eos populis sanctum, redemptum a Domino Deo nostro.* Dum vetera illa operata mirabilia, mysterio virtutum hominum Moysi, Aarones, Ioseph Samuelis &c. Ut autem opera exequatur sanctitatis, opera similiter sicutor virtutum Apostolorum, Superiorum, Pastorum: *Sic nos existemus homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Autqua illa miranda perficiens, Miracula elegit, non illi tamen erant, qui propria hec

virtute exequabantur, sed Deus auctor eorum, Moysi etiam magis principalis, cuius manus horum, omnium praecipua primaque creditur opera. **X.** *Quidquid virtutis Moses ostendere potuit?* bene (inquit D. Gregor.) *Dominus ipse fecit, non Moses,* enim Moyses populo per deserta gradienti, sed D. 2, cum minus manu pluit. Non Moyses, sed verbum quod, affectum est ad eum, aquam a rupe produxit. Non D. Moyses, sed Dominus uola illa contumescens exhibuit, unde D. minus Iudeas in Parvum fortitudine gloriantibus repam dicens, non Moyses, sed Pater meus dedit uobis panem de calo.

Insuper ea de causa David, qui diuinis suis premita haec versibus mirabiliter celebravit, Deo illa adserbit absclut: *Hunc psalmista, non Moses, sicut minister effervens, sed Dominum laudans, et exaltans, dicit. Fecit mirabilia in terra Egypti, in campo Tauricos interrupit maris, et perdidit eos secundum. Et perdidit eos in nube dicti &c. Et eluxit aquam, ex petra &c. Et mandauit nubibus desuper &c.* Et plus super eos fecit puluorem carnis, ita ut in operibus illis mirabilioris prima ac principalis esset operator, Dei uultus manuque magnifica, & sicut haec uita est, omnis haec, vita ea, denique virtute ac potentia agebatur. Sunt prima quatuor mirabilia, quae facta nominis in Egypto per manum Aarones, sunt quatuor illa potrema, quae legimus a Moysi peracta, sunt illa magnifica, quae per manu defacta scimus esse perpetrata, sit illud quod ducce Iudee, diuinus sit Iordanis, dum iam fluens ripas alie impluerat, quan o sol catus sum suum detinuit, & statio eius dies occumbere non festinavit, sunt horrenda illa operationis Samuelis, res, redditio pueruli, per Eliam prophetam, ac igitur de celo descendens: sit altera diuinitus Iordanis pertinente aquas Elias, pallio, propheta Eliseo, aliaque tam magnifica, quam terribilia prodigia, cuncta haec una eadem: que diuina fiebant virtute, quia illi talia, quos sibi ministros elegerat, operabantur. Idem quoque velut ibi persuadet, de magnificis operibus sanctitatis, sicut de illis, quae ad animarum, saecularem per diversos ministros in novo operatur testamento, quorum ministerio in administratione Sacramentorum efficit iustificationem, quam sanctificat animas. Haec sibi propria non efficiunt ministri virtute ac manuum potestate, sed Dei virtute, cuius assununtur ministri, alioquin ad haec impotentes: *Sic nos existemus homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Ne illos intueraris secundum proportionatum qualitates personarum: ne consideres

YHUM

vnum esse nobilem, plebeium alterum; hunc fan-  
» cillum peccatorem, vnum ex hac, ex alia  
» alterum progeniurum regione, sed secundum  
» quod suu minister, ab Ecclesia consecrati: Quid  
» Petrus quid Paulus quid Apostoli ministri eius cui  
» credidistis? Omnes fuit minister Dei, ut tales o-  
» perantur, & quia tales tanta operantur virtute,  
» operatus unus sicut alter, in quantum suncia-  
» tiones ministeriales, seu talis ministerij, ita ut ea-  
» dem omnes operentur virtute, quae via est diu-  
» na potentie, quocirca idem est Sacramentum,  
» quod malus Sacerdos admittit, & quod ho-  
» ausi ad baptismum, quod confert obsterit, qua-  
» festinanter, & necessitate coacta baptizat pueru-  
» lum periclitante, & quod ipse p'altor, imo i-  
» deum foret, quod daret genitilis, Mauritius seu ha-  
» retius, modo illud conferret intendendo id  
» quod intendit Ecclesia, & videnti materia & for-  
» ma, tali debita sacramento. Ratione huius largus  
» nobis varijs tractatibus campus aperitur, sed in  
» capite via suspendum.

**S. 14.** Soli in Cathedra sedere debent superio-  
res & sacerdotes, coram quibus ericti in pe-  
des stare debent Laici, licet quis sit Ioseph  
Principes, aut Imperatrix Eusebia, imo &  
ipse D. Hieronymus.

**I**n hac Cathedra, quis docet? Sederunt Scribae & Pharisei. Doctores particulares. Euerit huc Christus omnes hereses: sciebat enim, quod in Ecclesia susciperetur, nominatum vero nostra hac temestate haereticorum, qui docerent, non necesse esse inquirere praecipitores; omnes tales esse; cunctos esse Sacerdotes, & nullum in Dei Ecclesia inter hunc & illum dari discrimen. O mente deliri! An ignoratis, quod ad Dei doctrinam profundam, ipse velut allumi doctores particulares, ad quos configuntur populus, velut ad Magistros a quibus plenus de omnibus instruatur: *Lobia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius.* De his dicitur, quod in Cathedra sedent, quasi qui hoc ipso ostendant, quod docendi vigeant potestate, quam ceteri non habent, nobiles licet sint, duci, honorati, & quotquot inter seculares numerantur, quos antiqua Patrum vocat auctoritas: *Stantes*, qui illos Prelatis ac Sacerdotibus opponunt, qui dicuntur *Sedentes*. Hoc omnibus luce clarissim patet in illa praelata historia, quae temporebus accedit D. Cyprianus, quibus orta est illa quæstio, qua ra-

Hieron. Bap. de Lanyza Tom. II.

Hanc sequitur rationem D. August. illa verba, In ps. David explanans: *Auditui meo dabis gaudium*, scilicet *laetitiam*. Ex quo sumptuose videtur D. Bernardus, Nulli dubium est (inquit) quin Prelati, S. 3. & Ecclesia Doctores in ea sedete oporteat docendo, & seculares stare audiendo: quia sicut Vidi, efficio, indicium est auctoritatis, sic & statio, huius Domini militaris & reverentiae; illis quippe verbis declarabat Regina Saba, reverentiam quam coram Salomonone seru adstabant eius sapientiam audituri,

T quos,

3.Reg. " quos proinde beatos canonizat: *Deus frui tui,*  
 10.2. " qui sunt corum te semper. Ac iisdem verbis, in  
 Isai. " quid D.Bernardus declarat: *Isaias* Di i malitatem:  
 6.1. " *Vidi Dominum sedentem super illum excelsum &c.*  
 " *Et Seraphim sicut sapient illud. Docet* huius quippe  
 " ecclesiastica mysteria auctoritas, i ec est, i ec elle po-  
 " test in omnibus, nec convertit omnes eam habe-  
 " re ad altissimam fidei nostrae declaranda acta-  
 " menta sicut blasphemus docet Lutherus, cuius  
 " que doctrinæ remuli, sed Praelatos Doctores ac  
 " magistrorum ex Ecclesiastica auctoritate et constitutio-  
 " Quod attinet ad seculares, dicit Principes sunt  
 " serenissimi, competit i his fidei, non quid cor-  
 " poris sicut, sed a imæ demissionem ac reveren-  
 " tiā, quam statio designi at corporal. Ecce, i,  
 " quinam ambo i SS. I altis, quam nobis hoc di-  
 " lucidè declarauit qui ob vitæ præclaræ merita, ut  
 " Missus coelestatur, Joannes Baptista. Adierunt il-  
 " lum Praedicti ac Doctores, Missus illi oblatu-  
 " ri dignitatem morum eius ducti sanctitate quam  
 " in eo venerabantur. Acrier tentata fuit in hoc  
 " Ioannis humilitas cum eius officerent liberae vo-  
 " lunti i Missus seu Christi dignitatem. Quid il-  
 " se respondit, Fallimini amici, a scopo aberrans  
 " charillimi: Non sum ego Christus, sponsus Eccle-  
 " siæ legimus, sed amicus spousi, qui stans ere-  
 " citus audiens eis verba: Qui habet sponsam, ipon-  
 " sus est: amicu autem sponsi fratres & auctori. & ga-  
 " dio gaudet. Quid id putare Iacannem dicere vo-  
 " luisse, obtulerunt ei Missus dignitatem, ac su-  
 " premi Magistri Cathedram, ut in ea Doctor re-  
 " sideret. Hoc minime, inquit: Iacannes, ipse est  
 " Magister, eius est auctoritas, ac e perioritas, &  
 " ut talis, ipse est, cui in ea sedere competit: ego  
 " vero tanum eius me discipulum proficer,  
 " ab ipso instruendus sum, promove me deinceps haec  
 " cora n eo, hoc est, omni humilitate ac reveren-  
 " tia, ipsum ut magistrum me docente aufe-  
 " cendo.  
 " Notate verba (monet D. Augustinus.) Amicus  
 " autem sponsi fratres & auctori, statum se facit & au-  
 " diens, Attende quid subiungat: In hoc gaudium  
 " meum implerum est. q. d. Hoe mihi proprium  
 " est, nec habeo quod plus praetendam, quam e-  
 " ius esse me auditorem, illum, ut præceptorem  
 " agno cere, me ut eius discipulum proficer. In  
 " hoc gaudium meum implerum est. Talem oportet  
 " esse secularem quantumlibet sibi sapiens es-  
 " se videatur, in hoc gaudere debet, sibique con-  
 " gratulari discipulum esse Praelati, ac præ-  
 " ptores Ecclesiastici, nec presumere sibi in illum  
 " magisterium, cuius illi tantum concessum est,  
 " esse auditorem: In multitudine presbyterorum pru-  
 dentium sita, (præcipit Spinozus.) Et Sapien-  
 " tia illorum ex corde coniungere, ut omnia in manu in-  
 " nem Dei possit audire, & proverbia laudis non es-  
 " fugiant a te. Salutiferis redundant hanc verba  
 " documentis. Primum: vi erexit ihes in pede Co-  
 " ram Sacerdotibus, hoc est magistris Ecclesie  
 " omni cum humilitate & reverentia, illos au-  
 " diens, & in hoc illos considerans, i superiores  
 " Secundum: vi nedum i collectum tuum dispu-  
 " das eorum doctrina capiebas, sed & cor ac ro-  
 " muntatem ad illam diligenter. Sapientia eorum  
 " ex corde coniungere, q. d. ne illos animo con-  
 " moto acceleris, sed pia quadam affectione, illos  
 " ut anima tua paretes attingens Ex corde con-  
 " iungere. Terterum: vi illos habeas, tanquam quæ  
 " Deum ipsum representent, tibi persuadens, cre-  
 " denque firmiter, verba quæ dixerint, doctrina-  
 " nam, quæ am proficitur magis esse Leu, quæ  
 " ipsorum: vi omnem narrationem D. spissis audire.  
 " Ut hoc Deo gratias agebat D. Paul. Quartum: i  
 " cum accepissetis a nobis verbum auditis D. acce-  
 " pisti illud, non ut verbum hominum, sed (sic) est  
 " vere i verbum Dei. Quartum: vi facias ea quæ  
 " tibi dixerint, ordinauerint præcepient: hoc es  
 " enim non est disponere in propria persona, sed ip-  
 " sius Dei.  
 " Proverbia laudis non effugiant a te, quod con-  
 " cini illi, quod Christus hic nos docet, cum e-  
 " nim dixisset: præceptores ac doctores illos esse, " q.  
 " qui in cathedrali resident, inferit: Omnia ergo qua-  
 " cumque dixerint vobis, seruare & facite. Et hoc  
 " autem præceptum conueniens illi, quod Christus  
 " disponuerat, quando Moyses morti proxi-  
 " mis Deum rogauit, quodquidem iam aetate  
 " desiceret, sibi Dominus alium substitueret & in  
 " Ducebam ac populi gubernacionem: præsident Do-  
 " minus, &c. Respondit illi Deus: periplacet mihi:  
 " Tolle Ioseph filium Natus, virum in quo illi spi-  
 " ritus, qui fecerit coram Eleazar Sacerdotem, &c. ad  
 " verbum eius erigendus & ingredietur iusta, & om-  
 " nes filii Israël, cum eo. Domine, si Ioseph primus  
 " cepit virum in quo plenus spiritu, qui eum dirigat ac  
 " gubernet, in quo est spiritus, ut quid eum fla-  
 " re oportet coram Summo Sacerdoti, ilum ut  
 " audiatur, ex ore eius instruatur, mandata peragen-  
 " da recipiat, omnisque illi populus obtemperet?  
 " Ut significet, proprium esse summum Sacerdoti,  
 " Doctoris ac Magistris, ceteros eruditos, supre-  
 " mi licet sine Reges ac Principes serenissimi, &  
 " in huius præstationem auctoratis, his incumbe-  
 " re stare coram illis auditores, illos vero fede-  
 " re præceptores: Sicut coram, &c.  
 " Proposito nostro congrue perpendit Bozies 18  
 " plures